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KAPITULLI 5 
 

PRODUKTET ME ORIGJINË PREJ KAFSHËVE, TË PAPËRFSHIRA DHE TË 
PASPECIFIKUARA DIKU TJETËR 

 

 

 

 

 

 

 
 
Shënime 
 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Produktet e ngrënëshme (përveç zorrëve,fshikëzat dhe stomaqet e kafshëve,të tëra apo pjesë të tyre,dhe gjaku i kafshëve,lëng apo i tharë); 
 

(b) Lëkurët e përpunuara (duke përfshirë gëzofet) ndryshe nga mallrat e kreut 0505 dhe ndryshe nga prerjet dhe mbetje të ngjashme të lëkurëve  të papërpunuara të kreut 0511 
(Kapitulli 41 apo 43); 

 
(c) Materialet tekstile prej kafshëve, ndryshe nga qimet e kalit dhe mbetjeve të qimeve të kalit (Seksioni XI); apo  

 
(d) Nyjet apo xhufkat e përgatitura për bërjen e furçave apo të fshesave (kreu 9603). 

 
 
 
2. Për qëlllimet e kreut 0501,përzgjedhja e flokëve sipas gjatësisë (me kusht që fundet e rrënjëve dhe fundet e majave respektivisht nuk janë përshtatur së bashku)nuk do të 

konsiderohet si punim. 
 
 
 
3. Gjatë gjithë Nomenklaturës,dhëmbët e elefantit,të hipopotamit,lopës së detit,të balenave të arktikut dhe të derrit të egër,brirët e rinoçerontit dhe dhëmbët e të gjithakafshëve 

vleresohen si "fildish". 
 
 
4. Gjatë gjithë Nomenklaturës, shprehja "flokët e kalit" ka kuptimin e flokëve të krifës apo të bishtit të kuajve apo të gjedheve. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotesue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
0501 0000 00 

 
Flokët e njerëzve, të papunuara, nëse janë apo jo të lara apo të 
pastruara; mbetje të flokëve të njerëzve 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0502 

 
Qimet dhe kreshtat e derrave të butë, të derrave të egër; qimet e 
baldosave dhe qime të tjera për bërjen e furçave; mbetjet e 
qimeve apo kreshtave të tillë: 
 

       

 
0502 1000 00 

 
- Qimet dhe kreshtat e derrave të butë dhe të derrave të egër si 
dhe mbetjet e tyre 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0502 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

[0503]         
 
0504 0000 00 

 
Zorët, fshikëzat dhe stomaqet e kafshëve (përveç atyre të 
peshkut), të plota dhe  pjese prej tyre, të freskëta, të ftohta, të 
ngrira, të kripura, në ujë me kripë, të thara apo të tymosura 
 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0505 

 
Lëkurët e zogjve dhe pjese të tjera të zogjve, me puplat dhe 
pushin e tyre, puplat dhe pjesët e puplave (nëse janë apo jo të 
zbukuruar në anët) dhe pushi, jo me tej të punuara përveçse të 
pastruara, të dezinfektuara apo të trajtuar ndryshe për ruajtje; 
pluhura dhe mbetje të puplave apo të pjesëve të puplave: 
 

       

 
0505 10 

 
- Pupla të një lloji të përdorur për mbushje; pushi: 

       

0505 1010 00 - -  Në gjendje bruto - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0505 1090 00 - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0505 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0506 

 
Kockat dhe palca e brirëve, të papunuara, I pa yndyrë, thjeshtë 
të përgatitura (por jo të prera në forma), të trajtuara me acid apo 
të dezhelatinuara; pluhura dhe mbetje të këtyre produkteve: 
 

       

 
0506 1000 00 

 
- Oseine dhe kocka të trajtuara me acid 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0506 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotesue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
 
0507 

 
 
Fildish, guackat e breshkave, lapat e balenave dhe mustaqet e 
lapave të balenave, brirët, thundrat, thonjtë, kthetrat dhe sqepat, 
të papunuara apo thjesht të përgatitura por jo të prera në forma; 
pluhuri dhe mbetjet e këtyre produkteve: 
 

       

 
0507 1000 00 

 
- Fildish; pluhur fildishi dhe mbetje të tij 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0507 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0508 0000 00 

 
Koralet dhe materialet e ngjashme, të papunuara apo thjesht të 
përgatitura por jo të punuar ndryshe; guackat e molusqeve, 
kafshëve guackore të nenujshme apo gjilpërat e lëkureve (psh. 
të iriqave) dhe kocka të tjera të tyre, të papunuara apo thjesht të 
përgatitur por jo të prerë në forma, pluhuri dhe mbetjet prej tyre 
 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

[0509]         
 
0510 0000 00 

 
Qelibar i hirte, kastori, zibet dhe myshku; cantharides; vreri, 
nëse është apo jo i tharë; gjendrat dhe produkte të tjera me 
origjine prej kafshëve të përdorur në përgatitjen e produkteve 
farmaceutike, të freskëta, të ftohta, të ngrira apo të ruajtura në 
mënyra të tjera 
 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 
0511 

 
 
Produktet me origjinë prej kafshëve të papërfshira dhe të 
paspecifikuara diku tjetër; kafshët e ngordhura të Kapitullit 1 
apo 3, të papërshtatshme për konsum njerëzor: 
 

       

 
 
0511 1000 00 

 
 
- Spermat e gjedheve meshkuj 

 
 

PCE
(1)

 

 
 

L01 

 
 

L01 

 
 
0 

 
 

CEFTA : 0 

 
 

16 

 
 
- 

  
 
- Të tjera: 

       

 
0511 91 

 
- - Produkte të peshkut apo të kafshëve guackore të nënujshme, 
molusqeve apo kafshëve të tjera jovertebrore ujore; kafshët e 
ngordhura nga Kapitulli 3: 

       

0511 9110 00 - - - Mbetje peshku - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0511 9190 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

                                                 
(1)

 Material gjenetik (Bazuar në sasinë e nevojitur për një insiminim) 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotesue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
0511 99 

 
- - Të tjera: 

       

0511 9910 00 - - - Fijet lidhëse të muskujve me kockën; mbetje të prerjeve dhe 
mbetje të ngjashme të lëkurëve të papërpunuara në gjendje bruto  

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - Sfungjer natyral me origjinë prej kafshëve:        
0511 9931 00 - - - - Në gjendje bruto (i papunuar) - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0511 9939 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0511 9985 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

 


